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Дисертационният труд е в обем от 133 страници и се състои
от увод, изложение в три глави, заключение и списък с използваната
литература. Съдържанието на всяка глава е разделено на отделни
параграфи, като в края на всяка глава са формулирани заключения.
Основният текст съдържа 27 таблици и 34 фигури. Списъкът с
използваната литература включва 185 заглавия на английски език.

Дисертационният труд е обсъден на заседание на катедра
„Психология“ към факултет "Социални, стопански и компютърни
науки" на ВСУ „Черноризец Храбър” и е насочен за защита пред
научно жури.

Защитата на дисертационният труд пред научното жури ще се
проведе на 29 август 2025 г. от 11.00 ч. в заседателната зала на
Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са на разположение в канцеларията на
катедра „Психология“ и на сайта на университета www.vfu.bg,
раздел „Докторанти“.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Актуалността на настоящото изследване се отличава с
факта, че поставя акцент върху учениците, които най-пряко
изпитват последиците от напускането на училище. Поради тази
причина вместо да се разчита основно на административна
информация или мненията на експерти, вниманието е насочено
към преживяванията и вижданията на младите хора в
образованието. Благодарение на проучването на техните
виждания се разкриват реалните причини, които водят до
отпадането на учиниците от образователната система, както и
онези фактори, които ги насърчават да продължат обучението си.

При изследването на учениците ясно се открояват
няколко основни теми: важната роля на подкрепата в училище и у
дома, доверието в инспекторите по отсъствията, ролята на
приятелската среда и възможностите за личностно развитие.
Много от тях споделят, че когато усещат, че някой вярва в тях и
се интересува от напредъка им, това се превръща в силен мотив
за оставане в училище. Същевременно се подчертава и
значението на приятелските връзки, участието в дейности извън
учебната програма и стабилната семейна подкрепа.

Изследването ясно показва, че за да бъдат преодолени
причините за преждевременно напускане на училище, е
необходимо усилията на училището, семейството и местната
общност да бъдат съгласувани и последователни. Този подход
позволява изграждането на по-устойчива образователна среда, в
която всеки ученик може да намери място, подкрепа и
перспектива за развитие. В това се състои и съществената
стойност на настоящата работа – в стремежа ѝ да отрази
реалността такава, каквато я виждат тези, които често остават
недочути.

Актуалност и значимост на изследването

Намаляването на броя на отпадащите ученици от училище
е наболял въпрос в глобален мащаб особено в контекста на
прилагането на Закона за задължителното образование. Сред
допълнителните причини, поради които темата е от особено
значение, се открояват предотвратяването на насилието над деца,
стремежът към интеграция на страните в глобалната икономика,
повишаването на социалния статус на жените, както и общото
подобряване на стандарта на живот.

Както резултатите от настоящото изследване, така и
прегледът на научната литература, подчертават сериозността на
проблема с хроничното отсъствие от училище и неговите
отражения върху образованието. Литературният обзор

проследява историческото развитие на нормативната уредба,
свързана със задължителното образование и правото на достъп до
него като основно човешко право. Наред с това се акцентира
върху глобалното измерение на проблема и неговото отражение
върху социални, икономически и културни процеси, сред които
интеграцията на страните в глобалната икономика,
еманципацията на жените и превенцията на социални отклонения
в ранна възраст.

Докато научната литература представя обобщен поглед
върху явлението, емпиричните резултати от изследването
конкретизират факторите, които влияят върху честото отсъствие
от училище – лични интереси, влияние на приятелската среда,
ролята на родителите, учителите и инспекторите по отсъствията.
Общото между двата подхода е подчертаването на значението на
образованието и неблагоприятните последици от отсъствията
върху академичната успеваемост и бъдещата реализация на
учениците. Освен това, и литературата, и резултатите от
изследването акцентират върху необходимостта от ефективни
мерки за превенция и гарантиране на редовно посещение на
учебни занятия.

В допълнение, в научния контекст се разглеждат
негативните последици от отпадането от училище в глобален
мащаб – сред тях са увеличаването на безработицата,
разрастването на сивия сектор и ръчния труд, повишаване на
нивата на престъпност, употребата на наркотици, проституцията
и злоупотребата с алкохол. Един от съществените фактори,
допринасящи за проблема, е несъответствието между учебните
програми и методите на преподаване и реалностите извън
училищната среда. Физическата учебна среда и нейният дизайн –

включително наличието на технологии и културния контекст
също оказват влияние върху учебния процес. Учебното
съдържание следва да бъде релевантно и практически приложимо
за нуждите на учениците, като им предоставя възможности да се
справят с реални житейски предизвикателства. Съвременната
образователна система поставя акцент върху съвместното учене и
професионалното сътрудничество, така че учениците да развият
уменията и компетентностите, които са необходими за успешната
им реализация. Иновациите в учебната програма предполагат
промяна в мисленето и поведението спрямо ученето, а
ефективното обновяване на учебната програма изисква
диагностика, научни изследвания, практически опит и адекватно
финансиране.

Обект и предмет на изследването
Обект на настоящото изследване са ученици на възраст

между 14 и 18 години, принадлежащи към рискови групи,
застрашени от преждевременно напускане на училище в Израел.

Предмет на изследването са причините, които водят до това
явление, като например неблагоприятни взаимоотношения в
училищната среда, влиянието на семейството, социално-

икономически фактори, продължителни и чести отсъствия от
занятия, характеристиките на училището, професионалната
подготовка на преподавателите, въздействието на местната

общност, както и психологически и личностни фактори. В
основата на проведеното изследване стои стремежът да се
преодолее съществуващото противоречие между очакваното и
реалното ниво на присъствие в училище, наблюдавано в различни
образователни системи по света и в частност в Израел.

Резултатите от изследването биха могли да подпомогнат
формулирането на ефективни политики от страна на държавните
институции с цел намаляване на броя на отпадащите ученици.

Основните изследователски въпроси, върху които се
фокусира изследването, са следните:

Първи въпрос – Да се изясни естеството на
взаимоотношенията между инспектора по отсъствията и ученика,
който често отсъства и дали това оказва влияние върху
вероятността за отпадане от училище? Например, дали
включването на такива ученици в неформални форми на
обучение може да допринесе за задържането им в системата?

Втори въпрос – Какво е въздействието на близката
социална среда върху решението на ученика дали да остане в
училище или да го напусне?

Трети въпрос – Как влияят отношенията с връстниците
върху избора на ученика да продължи или прекъсне
образованието си?

Четвърти въпрос – В каква степен стремежът към
личностно развитие оказва влияние върху решенията, свързани с
отсъствията? Например, дали интересът към дадена учебна
дисциплина би могъл да мотивира участие в учебния процес?

Пети въпрос – Какво е въздействието на семейството
върху риска от отпадане – в контекста на материалното
положение, емоционалната връзка и наличието на насилие?

Изследван проблем

Преждевременното напускане на училище представлява
сериозен проблем в образователните системи по целия свят. То се
отнася до явлението ученици да прекъсват образованието си
преди да го завършат, което води до дългосрочни негативни
последици както за отделната личност, така и за обществото като
цяло. Макар че делът на отпадналите ученици варира в
различните държави и образователни равнища, това явление
неизменно представлява предизвикателство за образователните
институции, политиците и местните общности.

Според данни на Statista (2022), през 2020 г. около 90% от
световното население е завършило начално образование, 66% са
достигнали до средно образование, а едва 40% са продължили в
системата на висшето образование. Зрелите мъже показват по-

висока грамотност от жените, въпреки че именно жените са тези,
които в по-голяма степен продължават обучението си във висша
степен на образование.

Последните прогнози сочат, че до 2030 г. над 200 милиона
деца ще останат извън образователната система. Още през 2018 г.
около 16% от децата по света не са посещавали начално училище,
а над 30% не са достигнали до прогимназиален етап. Най-висок
дял на отпаднали ученици се наблюдава в държавите от
Субсахарска Африка и Южна Азия.

Кризата, предизвикана от пандемията от COVID-19,

допълнително задълбочи неравенствата по отношение на достъпа
до образование. Затварянето на училища остави около 90% от
учениците в световен мащаб извън класните стаи. Над 1,5
милиарда ученици и 630 милиона учители бяха засегнати от
пандемията. Според скорошни оценки, около 23,8 милиона
ученици по света са изложени на риск никога да не се върнат в
образователната система, като особено застрашени са студентите
във висшето образование.

Най-силно засегнати са маргинализираните деца,
представители на малцинствени групи и ученици с увреждания.
Тези групи често остават извън вниманието на образователните
системи, което води до задълбочаване на образователното
неравенство и увеличаване на пропуските в знанията на
учениците.

В Израел, през учебната 2017–2018 г., 707 700 ученици са
посещавали начални училища, от които 17 300 са отпаднали от
системата. Делът на отпадналите сред учениците от седми до
дванадесети клас е бил 2,5% от общия брой в тези класове. От
всички отпаднали ученици през посочената година, около 13 100
не са били включени в алтернативни образователни форми, което
представлява 1,7% от учениците от същата възрастова група
(Централно статистическо бюро на Израел, 2018).

Съществуват съществени различия в процента на
отпадане между различните социални и етнически групи в
Израел. Например, делът на отпадналите сред арабските ученици
е значително по-висок в сравнение с еврейските. Същевременно
ученици от по-ниски социално-икономически среди напускат
училище по-често от тези, които произхождат от по-благоприятна
среда.

Според Асоциацията на местните власти в Израел (2010),
най-честите характеристики на учениците, които отпадат от
училище, включват: редовни отсъствия и проблеми с
посещаемостта; нисък социален статус; принадлежност към
малцинствени групи – според данни на Централното
статистическо бюро от 2009 г., между 18% и 26% от арабските
младежи не са обхванати в образователната система; по-висок
дял на отпадащи сред момчетата – два пъти повече от
момичетата; ученици с ниска самооценка; деца от непълни
семейства; деца от многодетни семейства с четири и повече деца;
семейства с родители с увреждания; семейства с ниско
образователно ниво на родителите.

Цели и задачи на дисертацията

Основната цел на настоящото изследване е да се проследи
влиянието на дейността на отделите по превенция на отсъствията
върху посещаемостта на ученици, които често отсъстват от
училище. Наред с това, втората основна цел е да се установят
ключовите фактори, които водят до преждевременното напускане
на образователната система от учениците. В тази връзка,
изследването се фокусира върху четири основни изследователски
въпроса, формулирани въз основа на анализа на релевантната
научна литература.

При реализирането на така поставената цел ще се
постигне намаляването на образователното неравенство между
учениците чрез идентифициране и персонализиране на
потребностите на учениците, които са в риск от отпадане от
училище. Изследването цели да допринесе и за създаването на
приобщаваща и справедлива образователна среда за всички
ученици. Чрез изясняване на неравнопоставения достъп до
образователни ресурси и подкрепа, се предвижда да бъдат
предложени конкретни препоръки към училищата и
институциите, ангажирани с образователна политика, насочени
към преодоляване на тези дефицити. Осигуряването на равни
възможности за успех за всички ученици независимо от техния
произход или социално-икономически статус е основна
предпоставка за изграждане на по-справедливо и устойчиво
общество.

Основната задача на изследването е да се достигне до
задълбочено разбиране на факторите реално необходими на
учениците, за да постигат успех в училище. Посредством
изследването на учениците и анализа на техните възприятия се
цели идентифициране на основните фактори, които подпомагат
или възпрепятстват техния образователен напредък. Тези знания
ще позволят прилагането на целенасочени интервенции свързани

с подобряване на отношенията между учители и ученици,
развитие на извънкласни дейности или осигуряване на достъп до
услуги, свързани с психичното здраве на учениците. Разбирането
и удовлетворяването на тези потребности е от съществено
значение за повишаване на успеваемостта и намаляване на броя
на отпадналите ученици.

По този начин изследването ще подпомогне създаването
на подкрепяща училищна среда, която не само ше намали
отпадането, но и ще предотврати произтичащите от това

социални проблеми, като безработица, злоупотреба с
психоактивни вещества и криминално поведение. Посредством
укрепване на връзките между семействата, младите хора и
образователните институции се цели изграждане на общност,
която цени образованието и подкрепя развитието на учениците
както в академичен, така и в личностен план. Положителната
училищна атмосфера оказва дълготрайно въздействие върху
благосъстоянието на младите хора и тяхната успешна реализация,
като по този начин допринася за по-здраво и продуктивно
общество. Изследването се стреми да открие и първопричините
за отпадането, както и да се предложат устойчиви решения, които
намаляват негативните последствия от образователния неуспех.

Хипотези на изследването

Изследването се основава на пет основни хипотези, които
отразяват влиянието на различни социални, институционални и
личностни фактори върху решението на учениците дали да
продължат образованието си или да го прекъснат. Всяка от
хипотезите е формулирана въз основа на съвременни теоретични
положения и предварителни емпирични наблюдения, и има за цел
да разкрие възможностите за позитивна промяна.

Първата хипотеза предполага, че местната общност
оказва съществено въздействие върху решението на ученика за
напускане на училище. Колкото по-силна е обществената

подкрепа по отношение на образоването, толкова по-малка е
вероятността от отпадане.

Втората хипотеза предполага се, че значението на
връзката между ученика и инспектора по отсъствията и

изграждането на доверие и устойчиви отношения с
институционалните фигури намалява риска от отпадане от
училище.

Третата хипотеза подчертава влиянието на връстниците:
предполага се, че колкото повече ученици от приятелският кръг

отпадат от формалното образование, толкова по-голяма е
вероятността и той самият да последва същия път.

Четвъртата хипотеза произтича от желанието за
личностно развитие с ангажираността към образованието, като се
предполага че ученици, които имат вътрешна мотивация за
самоусъвършенстване и учене, по-рядко напускат училище.

Петата хипотеза изследва ролята на семейството:
близките, приобщаващи и стабилни семейни отношения
значително намаляват риска от отпадане и създават среда,
подкрепяща ученическото развитие.

Изследователски методи

Проведено е проучване сред ученици с проблеми с

посещаемостта на училище в Израел, като целевата група
включва значителен дял ученици, които вече са отпаднали от
формалната образователна система. Особено висока е
представеността на момчета и ученици от семейства с нисък
социално-икономически статус. Извадката се състои от 100
ученици, напуснали редовното училище, които в момента
участват в алтернативни образователни програми към
структурата „Kidum Noar – Hila“. Те са подбрани въз основа на
характеристики като чести отсъствия, ниска самооценка,
произход от непълни семейства или семейства с ниско
образователно равнище.

Събирането на данни се осъществява чрез анкетно
проучване с помощта на Ликертова скала, разпространено в
електронна форма чрез платформата Google Forms. Анкетата има
за цел да изследва преживяванията на учениците, включително
възприятията им относно програмите за подкрепа, както и нивото
на удовлетвореност от предоставената помощ. Използван е
методът на случайната извадка (convenience sampling), който
позволява лесен достъп до респондентите, като същевременно се
спазват изискванията за анонимност и поверителност.

Наред с анкетата, изследването включва и наблюдения в
съответните институции, работещи с ученици в риск, с цел да се
получи по-задълбочено разбиране на процесите, свързани с
отпадането и приложимите интервенции. Събраните данни са
обработени със статистическия софтуер SPSS. Прилагат се както
описателни, така и инференциални статистически методи.
Описателната статистика предоставя обобщени показатели за
анализ, а чрез инференциалната статистика се правят заключения
относно останалите характеристики на изследваната популация.
Този аналитичен подход позволява идентифициране на модели на
поведение, свързани с отпадане от училище, и очертаване на
факторите, които го предизвикват – с цел разработване на по-

ефективни и целенасочени интервенции в подкрепа на уязвимите
ученически групи.

Аргумент на автора
Предоставената информация от изследването показва

съществени различия между учениците, които са отпаднали от
училище, и тези, които са останали в образователната система, по
отношение на връзката им с местната общност. Учениците, които
не са отпаднали, демонстрират по-силна свързаност със своята
общност и изразяват по-високо ниво на удовлетвореност от
оказваната подкрепа в сравнение с тези, които са напуснали
училище.

Тези резултати показват, че подкрепата и
принадлежността към общността може да играят роля в
решенията на учениците дали да продължат образованието си. За
учениците, които са отпаднали, могат да бъдат полезни
целенасочени усилия за засилване на чувството за принадлежност
и подкрепа от страна на общността. За учениците, които остават в
училище, е важно да се осигурят възможности за участие в
общностни дейности, които укрепват тези връзки.

Изследването също така подчертава значението на
силната връзка между учениците в риск и инспекторите по
отсъствията. Данните сочат, че такава връзка може да бъде
решаваща за академичния успех и за задържането в училище. В
този контекст инспекторите се явяват важен ресурс за подкрепа
на ученици, изложени на риск от отпадане.

Наблюдават се съществени различия и в други аспекти
между ученици с проблемна посещаемост и такива без подобни
затруднения. Учениците, които не проявяват склонност към
отсъствия, поддържат по-силни взаимоотношения със своите
връстници, имат по-рядко проблеми с посещаемостта и прекарват
повече време в дейности, които насърчават личностно и
академично развитие.

Резултатите подчертават значението на положителните
отношения между връстниците и участието в дейности,
насърчаващи растежа и напредъка. Установено е също, че
учениците, които ценят личностното си развитие и притежават
по-силно чувство за самостоятелност и вътрешна мотивация, по-

рядко напускат училище. Данните потвърждават хипотезата, че
стремежът към индивидуално учене и самоусъвършенстване
намалява вероятността от отпадане.

Изследването също така подкрепя разбирането, че
близките, приобщаващи и стабилни семейни взаимоотношения са
свързани с по-ниска вероятност от отпадане. Учениците, които
участват активно в семейния живот и получават подкрепа и

внимание от своето семейство, показват по-висока склонност да

[…]

Колкото по-силна е връзката между инспектора по отсъствията и ученика, толкова по-малка е вероятността ученикът да отпадне от училище
В изследването не се установи силна корелация между изследваните параметри. Освен това не се наблюдаваха съществени разлики при обобщения анализ. Поради тази причина този изследователски въпрос не бе разглеждан допълнително.
Колкото повече приятели на ученика отпадат от формалното училище, толкова по-голяма е вероятността и той да отпадне
Връзка с връстници от училище
Ученици, които са отпаднали: Установена е силна корелация между връзката с връстници от училище и сходството в интересите (r = 0.52).
Ученици, които не са отпаднали: Корелацията е отрицателна и съществена между връзката с връстници от училище и проблемите с посещаемостта сред връстниците (r = -0.68), което предполага, че колкото по-силна е връзката с редовно посещаващи ученици, толк...
Сходство в личностните черти
Ученици, които са отпаднали: Отчетена е силна корелация между сходството в личностните черти и следните фактори: сходство в интересите (r = 0.7), значимост на контакта с връстници (r = 0.55), начини за поддържане на връзка с връстници (r = 0.54), знач...
Ученици, които не са отпаднали: Не се установяват значими корелации между параметрите.
Сходство в интересите
Ученици, които са отпаднали: Сходството в интересите показва силна връзка със сходството в личностните черти (r = 0.7) и значимостта на контакта с връстници (r = 0.56).
Ученици, които не са отпаднали: Няма установени силни корелации между разглежданите показатели.
Значимост на мнението на връстниците
Ученици, които са отпаднали: Значима корелация е налице между важността на мнението на връстниците и значимостта на контакта с тях (r = 0.51).
Ученици, които не са отпаднали: При тях важността на мнението на връстниците е свързана с важността на подкрепата от приятели (r = 0.58).
Значимост на контакта с връстници
Ученици, които са отпаднали: Корелацията със следните променливи е отчетена като силна: начини за поддържане на връзка с връстници (r = 0.62), значимост на подкрепата от приятели (r = 0.7), и ниво на споделяне с връстници относно училището (r = 0.54).
Ученици, които не са отпаднали: Не са отчетени силни корелации между изследваните параметри.
При учениците, които не са отпаднали от училище, се наблюдава по-висока средна стойност на усещането за връзка с връстниците от училище – 3.92 от 5, което показва по-силни социални връзки в сравнение с отпадналите. Освен това, при тях честотата на про...
По отношение на прекараното време с връстници, неотпадналите ученици също отбелязват по-висока средна стойност – 4.15 от 5, което говори за по-честа социална активност. Сходството в личностните черти също е по-високо при тях – 4 от 5, докато сходствот...
Що се отнася до значимостта на мнението на връстниците, двете групи показват близки резултати – 3.23 от 5 при неотпадналите, което е почти идентично със стойностите при отпадналите. Въпреки това, учениците, останали в училище, придават по-голямо значе...
Нещо повече – значимостта на подкрепата от приятели е по-висока при неотпадналите ученици (3.77 от 5), както и склонността им да споделят за училище с връстници – също 3.77 от 5. Тези резултати подчертават, че при учениците, които остават в училище, с...
Колкото по-важно е за ученика да се развива и учи самостоятелно и индивидуално, толкова по-малка е вероятността да отпадне от училище
Отпаднали ученици
Самомотивация
Отпаднали ученици:
Установена е силна корелация между самомотивацията и усещането за независимост (r = 0.58), както и между самомотивацията и независимостта, свързана с училището (r = 0.57).
Неотпаднали ученици:
При тях самомотивацията корелира силно с честотата на участие в дейности за личностно развитие (r = 0.75), с усещането за независимост (r = 0.94), с независимостта по отношение на училището (r = 0.886), както и с увереността (r = 0.51).
Честота на участие в дейности за личностно развитие
Отпаднали ученици:
Наблюдава се силна корелация между честотата на участие в такива дейности и независимостта, свързана с училището (r = 0.77), както и с общото усещане за независимост (r = 0.82). Също така се отчита корелация с увереността (r = 0.62).
Независимост
Отпаднали ученици:
Установена е корелация между усещането за независимост и независимостта, свързана с училището (r = 0.65).
Неотпаднали ученици:
Отчетени са силни връзки между общата независимост и независимостта по отношение на училището (r = 0.96), между независимостта и отношението „независимост спрямо груповост“ (r = 0.59), както и между независимостта и увереността (r = 0.67).
Таблицата показва, че и в двете групи – на отпаднали и неотпаднали ученици – значимостта на личностното развитие е висока, със средни стойности съответно 4.59 и 4.54. Незначителните разлики при тази и други променливи (например самомотивация и обща не...
В същото време, учениците, които не са отпаднали, отчитат по-високи средни стойности по показатели като увереност (3.69 срещу 3.41) и честота на участие в дейности за личностно развитие (3.54 срещу 3.2). Това подсказва, че ангажираността извън учебния...
Интерес представлява и показателят „независимост спрямо груповост“, където неотпадналите ученици отчитат по-висока средна стойност (4.15 срещу 4.03), което предполага предпочитание към автономно поведение и самостоятелност. Това може да бъде интерпрет...
Въпреки че разликите между групите по отделните показатели са умерени, тяхното съвместно разглеждане очертава профил на ученика, който по-успешно се адаптира към училищната среда и по-рядко отпада от нея.
Колкото по-близки, включващи и силни са отношенията със семейството, толкова по-малка е вероятността ученикът да отпадне от училище.
Мнение на семейството относно отпадането от училище Отпаднали: Не е установена силна корелация между параметрите. Неотпаднали: Установена е силна корелация между мнението на семейството относно отпадането и степента на споделяне относно училище (r = 0...
Семейна история на отпадане Отпаднали: Не е установена силна корелация между параметрите. Неотпаднали: Установена е силна корелация между семейната история на отпадане и степента, в която учениците се страхуват от развод (r = 0.73).
Честота на участие в семейния живот Отпаднали: Установена е силна корелация между честотата на участие в семейния живот и значимостта на семейната подкрепа (r = 0.55). Неотпаднали: Установена е силна корелация между честотата на участие в семейния жив...
Значимост на семейната подкрепа Отпаднали: Установена е силна корелация между значимостта на семейната подкрепа и значимостта на семейните отношения (r = 0.64), удовлетворението от семейните отношения (r = 0.5), степента на споделяне относно училище (...
Значимост на семейните отношения Отпаднали: Установена е силна корелация между значимостта на семейните отношения и удовлетворението от семейните отношения (r = 0.58). Неотпаднали: Установена е силна корелация между значимостта на семейните отношения ...
Удовлетворение от семейните отношения Отпаднали: Установена е силна корелация между удовлетворението от семейните отношения и степента на споделяне относно училище (r = 0.58). Неотпаднали: Не е установена силна корелация между параметрите.
Общ анализ
Отпаднали ученици
За групата на отпадналите ученици: Средната стойност за мнението на семейството относно училището е 4.32, което показва, че семействата по принцип имат положително мнение за училището. Средната стойност за семейна история на отпадане е 2.08, което со...
За групата на учениците, които не са отпаднали от училище: Средната стойност за мнението на семейството относно училището е 4.54 – ясно положителна нагласа. Средната стойност за семейна история на отпадане е 1.31 – много ниска. Средната стойност за уч...
3.2. Изводи и препоръки
По отношение на доказването на първата хипотеза за ролята на принадлежност към общността – резултатите показват, че съществуват различия между групата ученици, които са отпаднали от училище, и тези, които не са, по отношение на връзката им с общността...
Тези данни предполагат, че подкрепата и връзката с общността могат да играят роля в решението дали даден ученик ще остане в училище. Учениците, които са отпаднали, биха могли да имат полза от целенасочени усилия за засилване на усещането за принадлежн...
По отношение на втората хипотеза, свързана с предположението, че по-силната връзка между ученика и инспектора по отсъствията води до по-нисък риск от отпадане, данните показват известни разлики между групите отпаднали и неотпаднали ученици по отношени...
Като цяло, проучването показва, че силната връзка с инспекторите по отсъствията е важна за учебния успех на учениците в риск. Изчислените коефициенти на корелация между тази връзка и различни фактори – като влияние върху избора на училище, консултиран...
Същевременно в групата на учениците, които не са отпаднали, не се наблюдават съществени корелационни връзки, свързани с инспекторите. Това подчертава значимата роля на инспекторите по отсъствията в подкрепа на ученици в риск.
По отношение на третата хипотеза свързана с влиянието на връстниците, резултатите показват, че при учениците в редовна форма на обучение се наблюдава отрицателна корелация между връзката с връстници от училище и проблемите с присъствието, докато време...
Може да се заключи, че съществуват значими разлики между отпадналите и неотпадналите ученици. Учениците, които остават в училище, имат по-силни връзки с връстници, по-малко проблеми с присъствието и прекарват повече време в дейности, които насърчават ...
Резултатите подчертават значението на позитивните връзки с връстниците и участието в дейности, които подкрепят личностното и академичното израстване, като фактори за постигане на по-добри резултати както в училище, така и в личен план. Те също така по...
По отношение на четвъртата хипотеза свързана с личностното развитие и неговото влияние върху отпадането от училище данните показват положителна връзка между значимостта на личностното развитие, самоинициативността, независимостта и участието в дейност...
Важно е обаче да се отбележи, че корелацията не означава причинно-следствена връзка и са необходими допълнителни изследвания, за да се установи такава. Също така разликите в средните стойности между двете групи са сравнително малки и е възможно да не ...
Освен това се установява положителна връзка между самоувереността и участието в дейности за саморазвитие. Това може да показва, че учениците, които активно участват в такива дейности, имат по-високо самочувствие и по-ниска вероятност да напуснат училище.
Като цяло, данните в известна степен подкрепят хипотезата, че колкото по-важно е за ученика личностното развитие и самостоятелното учене, толкова по-малка е вероятността той да отпадне от училище.
Петата хипотеза свързана с подкрепата от семейството показва, че както описателните статистики, така и корелационният анализ потвърждават, че близката, по-сигурната и по-силна връзка със семейството е свързана с по-ниска вероятност от отпадане от учил...
Корелациионните връзки показват, че ученици, които участват активно в семейния живот, получават силна подкрепа от семейството и имат положителни отношения с него, са по-малко склонни да напуснат училище. Ученици, които споделят за случващото се в учил...
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Резултатите от проведеното дисертационно изследване потвърждават първата хипотеза, че общността, която обгражда ученика, оказва влияние върху решението му да продължи обучението си или да напусне училище. Изследването доказа, че силната връзка с общно...
Налице е известна подкрепа и за втората хипотеза, че по-силната връзка между инспекторите по отсъствия и учениците може да допринесе за по-нисък процент на отпадане. Въз основа на резултатите може да се заключи, че инспекторите играят важна роля в под...
Изглежда, че данните потвърждават и третата хипотеза, че колкото повече приятели на ученика отпадат от формалното образование, толкова по-вероятно е и самият ученик да отпадне от училище. Резултатите подчертават значението на позитивните връзки с връс...
Изследването предоставя известна подкрепа и за четвъртата хипотеза, че колкото по-важно е за ученика да се развива и учи самостоятелно и индивидуално, толкова по-малка е вероятността той да отпадне от училище. Данните показват положителна корелация ме...
Изследването потвърждава и петата хипотеза, че по-близките, по-всеобхватни и по-силни семейни отношения са свързани с по-ниска вероятност от отпадане от училище. Резултатите сочат, че силните семейни връзки и ангажираността на родителите играят ключов...
Необходимо е обаче да се отбележи, че за установяване на ясна причинно-следствена връзка между влиянието на общността и отпадането от училище са нужни допълнителни изследвания и анализи. Също така е важно да се вземат предвид конкретните характеристик...
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