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1.Общо описание на представените материали

По избор на научното жури съм определен за негов член по
процедурата за защита на дисертационен труд на тема „ ИЗСЛЕДВАНЕ НА
ВЪЗПРИЯТИЯТА НА РИСКОВИТЕ ГРУПИ УЧЕНИЦИ, ЗАСТРАШЕНИ ОТ ОТПАДАНЕ
И ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ПРОМЯНА“ за придобиване на образователна и научна
степен „доктор“ в област на висше образование 3. Социални, стопански и
правни науки, професионално направление 3.2. Психология, докторска
програма: Педагогическа и възрастова психология. Автор на дисертационния
труд е Елина Владимир Романова – докторант към катедра „Психология“ във
ВСУ „Черноризец Храбър“. Представеният от Елина Владимир Романова

комплект материали е в съответствие с изискванията на ЗРАСРБ, Правилника
за приложението му и Правилника за развитие на академичния състав на
ВСУ „Черноризец Храбър“. Включва дисертационен труд, автореферат и
приложени публикации.

2. Актуалност на тематиката и целесъобразност на поставените
цели и задачи.

Отпадането от училището е един от сериозните проблеми и неговата
актуалност е изключително силна, поради мащаба на това явление.
Отпадането от училището е свързано с различни кратковременни и
дълговременни последици, между които се открояват въвличане в девиатни
групи, промяна на идентичността, ангажиране с деструктивни поведения,

проституция, наркотици, емоционални и персонални проблеми, ниски
равнища на образованост, което се отразява върху бъдещото професионално
реализиране. Изследванията показват, че отпадането от училище зависи от
множество фактори – рискови и протективни, което повдига въпроса за
техните отношения. Представеното изследване се опитва да отговори на този
въпрос, с което се очертава и неговата теоретична и практическа значимост.

3. Познаване на проблема

Дисертационното изследване е структурирано в две части – теоретична
и емпирична. Теоретичната част обхваща задълбочени анализи на
конструктите отпадане от училище и фактори, които влияят върху този
процес.

Отпадането от училище се разглежда в контекста на теоретичните и
емпиричните изследвания и е представено като резултат и процес.

Анализирани са причините за отпадането и са откроени влияния върху
позитивното развитие, психично благополучие и здраве. Изследването
разграничава следните групи причини за отпадането на учениците от
училище:

-социални – свързани с отношенията между връстниците, между
семейството и училище и отношенията с по-широките общности, специално
са анализирани влиянията на конструкти като чувство за принадлежност и
приемане, на доверие и подкрепа, отношение към ценността на самото
образование, контрол върху поведението на учениците и посещаемостта
(изразена чрез неоправдани отсъствия от училище), промяна на
идентичността, характер на общността;

-персонални – свързани с мотивацията за учене и връзката и с
желанието за персонално израстване и развитие на собствения петенциал;

-училищни – свързани с начините на преподаване и атмосферата в
училище, доверието на учениците и подкрепата, която получават в училище,
както и наличие на програми за превенция.

Предложените анализи са задълбочени и са насочени към обосноваване
на връзките между тези конструкти, което придава кохерентност на
теоретичното изследването и очартава рамката на самото емпирично
проучване.

Емпиричната част също се отличава с коректни статистически анализи,
проведени с методи, които съответстват на хипотезите на изследването.

4. Методика на изследването

Методиката отразява основния замисъл на изследването и на
концептуалното му осмисляне.

Емпиричното изследване е проведено чрез:
-анкетно проучване, с което се изследват преживяванията на учениците,

възприятията им относно програмите за подкрепа, и равнището на
удовлетвореност от предоставената помощ;

- наблюдения в съответните институции, работещи с ученици в риск, с
които се изследват процесите, свързани с отпадането и приложимите
интервенции.

5. Характеристика и оценка на дисертационния труд

Дисертационният труд е с обем 133 страници в основния текст, който
включва 34 фигури и 27 таблици. Структурата включва увод като въведение
в изследователската тема, три глави, заключение и литература.
Библиографията е със 185 заглавия на латиница. Самото изследване е
структурирано в две части – теоретична, която представя основните
концепти, около които се изгражда изследването и емпирична, която е
представена от цели, задачи, хипотези, методи на изследване и различните
анализи, в контекста на формулираните хипотези. Анализите и изводите са
представителни за усилията на докторантката и подкрепят верификацията на
получените резултати.

6. Приноси и значимост на разработката за науката и практиката

Приносите на Елина Владимир Романова са съдържателно обобщени и
отговарят на проведеното изследване. Като цяло бих искал да отбележа
следните положителни моменти:

-представена е систематизация на основните изследователски
конструкти и детерминанти свързани с отпадането на учениците от училище.
-представен е задълбочен анализ на отношенията между изследваните
конструкти;
-представени са емпирични резултати върху влиянията на ключовите
фактори за отпадането на учениците от училище;
-установени са връзки между влиянията на семейната и общностната
подкрепа, взаимоотношенията с връстниците и желанието за личностно
развитие върху възприятията и задържането на учениците в образователната
система както и на контрола върху посещаемостта в училище.

-аргументирана е необходимостта от създаване на социална среда,
насърчаваща оставането на учениците в образователната среда, посредством
прилагането на определени национални политики;

-аргументирана е също и необходимостта от разработване и прилагане
на стратегии, свързани с повишаването на чувството за принадлежност към
общността, включването на семейството в училищния живот, както и
подкрепата от учителите и връстниците с цел превенция и ранно
идентифициране на ученици в риск от отпадане от училище;

- представените резултати са отражение на прецизен анализ осъществен
с оригинална методика и необходимите статистически методи, което
гарантира коректността на изводите и придава достоверност на заявката за
реалистична приложимост и очертаване на пътища за намаляване на риска от
отпадане от училище и повишаване на благополучието.

8. Преценка на публикациите по дисертационния труд

Публикациите на темата на дисертационния труд са под формата на
статии и отговарят на изискванията. Статиите са 3 и са публикувани в научни
списания.

9.Лично участие на докторанта

Елина Владимир Романова е била редовен докторант към катедра
„Психология”. Реализирала е самостоятелно цялото дисертационно
изследване. Текстът, получените резултати и приноси са негово лично дело.

10. Автореферат

Авторефератът съдържа основните постановки в дисертационния труд,
резултатите и техния анализ. Считам, че е адекватен на дисертационния труд
и обективно отразява теоретичните анализи и основните резултати,
представени в съдържанието на изследването.

11. Лични впечатления

Бих искал да отбележа, че Елина Владимир Романова притежава
задълбочени познания в изследвана област, съчетани с отговорност и с
оригинален подход към емпиричното разглеждане на темата, което обогатява
разбиранията върху рисковите фактори за отпадане от училище и начините за
неговото ограничаване.

12. Препоръки за бъдещо използване

Бих препоръчал изследването да се разшири като се проследят
отношенията с конструктите, съставящи благоденствието.

Заключение

Дисертационният труд показва, че докторантката Елина Владимир
Романова, притежава задълбочени познания по темата. Смятам, че
кандидатката отговоря на условията и реда за присъждане на образователната
и научната степен „доктор“ по Закона за развитие на академичния състав в
Република България, ППЗРАС, Правилника за развитие на академичния
състав на ВСУ. След изтъкнатите аргументи, както и на цялостната
положителна оценка за извършеното дисертационно изследване, предлагам
на научното жури да гласува положително и да присъди образователната и
научна степен „доктор“ на Елина Владимир Романова, за което давам и своя
утвърдителен вот.
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